



peter af farum

*en fiktiv historie
om en mands storhed og fald*

INSPIRATIONSMATERIALE

folketeatret | b&u



KREDITERING

DRAMATIKER: Andreas Garfield
MANUSKRIPDRAMATURG: Ninette Mulvad
INSTRUKTION: Rune David Grue
SCENOGRAFI: Franciska Zahle
REALISERENDE SCENOGRAF: Mie Riis
KOREOGRAF: Esa Alanne
MEDVIRKENDE: Jens Jørn Spottag, Petrine Agger, Tom Jensen, Camilla Lau, Tina Gylling Mortensen, Ulla Vejby, Carsten Svendsen, Alexander Bryld Obaze, Sophie-Marie Jeppesen, Henrik Lykkegaard

VELKOMMEN!

Du sidder her med Folketeatrets inspirationsmateriale til forestillingen *Peter af Farum*. Materialet henvender sig til udskoling og videregående uddannelser. Tanken er, at du kan lade dig inspirere af vores forslag til uddybende og aktuelt materiale til før- og efterarbejde med forestillingens indhold. Vi håber, I får en spændende teateroplevelse, der giver inspiration til samtale og videre arbejde med den oplevelse, I har fået sammen.

PETER AF FARUM

EN BRUTAL KOMEDIE OM MAGT, BEDRAG OG STORE DRØMME:

En af de største politiske skandalesager i Danmark udspiller sig som skarp satire på Folketeatret med et stjernecast på 10 skuespillere. Tag med til Farum i slut 90'erne, hvor den karismatiske og visionære bykonge, Peter Brixtofte, sammen med en flok dedikerede kommunalpolitikere, rider på en ideologisk bølge om at gøre Farum til verdens bedste sted at bo. Der skal computere til alle skolebørn, ismaskiner i børnehaverne og rejser til de ældre. Der tænkes stort, og der bygges i stor stil: idrætshaller, kulturcentre og vigtigst af alt – det topmoderne stadion, Farum Arena.

Med en helt særlig kombination af ihærdighed og kreativitet, risikovillighed og tempo gennemfører Peter, hvad mange politikere kun drømmer om. Men metoderne er tvivlsomme. For er det forsvarligt? Og er det i det hele taget lovligt?

Folketeatrets *Peter af Farum* er inspireret af virkelige hændelser, men er ren og underholdende fiktion om et menneske, der turde stå ved sine visioner, selv i modgang.

DOKUMENTARER

BRIXTOFTE - HELT, SKURK, FAR

https://www.dr.dk/drtv/serie/brixtofte_-_helt-skurk-far_256856

Dokumentar i tre dele, som giver et fint portræt af manden Peter Brixtofte og en god beskrivelse af sagen.

EXIT BRIXTOFTE

https://www.dr.dk/drtv/program/exit-brixtofte_425323

Kort dokumentar, hvor man kommer bag kulisserne i det politiske spil, mens sagen eksploderer.

Til info: Alle karakterer i stykket *Peter af Farum* er fiktive, med undtagelse af Peter Brixtofte og Lars Løkke (kaldet *Den Lille*). Så hvis I leder forgæves efter en af karaktererne i det dokumentariske materiale, er det derfor. Der er dog alligevel en masse at blive klogere af og inspirerende tråde mellem karakterer i stykket og nogle af dem, vi ser i f.eks. dokumentaren *Brixtofte - helt, skurk, far*.

LITTERATUR

MORTEN PIHL: HØJT AT FLYVE

En bog fra B.T.-journalisten, som lavede de første afsløringer om Brixtofte, og som giver et godt overblik over sagen.

PETER BRIXTOFTE: MED HJERTET

En bog, som Brixtofte skrev, da sagerne mod ham begyndte at rulle, men inden han var dømt. Siger meget om, hvordan han så sig selv og sit projekt med Farum.

Begge bøger kan lånes på biblioteket.

LINKS TIL RELEVANTE OG AKTUELLE ARTIKLER

BRIXTOFTES IDÉ LEVER VIDERE: I DAG ER PENSIONISTER TAGET PÅ FERIE I MALAGA PÅ KOMMUNENS REGNING

Indland, DR.

PORTRÆT: BRIXTOFTES DYRESTE REGNING

Jyllands-Posten

'BRIXTOFTE VILLE ALLE DET GODT' - MANDEN, DER FÆLDEDE BYKONGEN, FORTRYDER INTET

BT Danmark, www.bt.dk

DRAK ALENE I LEJLIGHEDEN: SÅ BARSK VAR BRIXTOFTES SIDSTE TID

BT Nyheder, www.bt.dk

LÆS DET ÆRLIGE INTERVIEW MED PETER BRIXTOFTES TRE DØTRE HER

ALT.dk

'PYT MED DET' - INTERVIEW MED PETER BRIXTOFTE

B.T. AFSLØREDE BRIXTOFTE: DRAK FOR 150.000 PÅ ET DØGN

BT Politik, www.bt.dk

SCENE FRA PETER AF FARUM

SCENE 7

RÅDHUS

(Peter, Kirsten, Mette, Carina, Bjørn, Carsten og Silje afholder byrådsmøde)

PETER

Godt. Er der flere kommentarer til Byfesten? Det er der ikke. Så går vi videre til næste punkt. Lokalplanen. Vi starter med byggeriet af Farum Park. Jeg vil gerne bede viceborgmesteren og næstformanden i økonomiudvalget fremlægge, da min post som bestyrelsesformand for Farum Boldklub gør mig inhabil.

KIRSTEN

Som I ser, giver salget af rensningsanlæg og kloakker os omkring 400 millioner, så vi kan give os i kast med at opføre Farum Park. Der er tale om et stadion med fire tribuner, lounge, restaurant, konference- og kursuscenter og et fitnesscenter i kælderen. Uden at gå i detaljer skal jeg lige informere om, at der har været lidt knas undervejs, men jeg er glad for og stolt af at kunne meddele, at byggeriet er klar til at blive sat i gang, så snart byrådet har godkendt lokalplanen.

SILJE

Hvad var det for noget knas?

(Kirsten ser kort på Peter)

KIRSTEN

Nogen sprang fra en aftale, så der var behov for lidt jonglering /

SILJE

Hvad gik den aftale ud på?

PETER

Jeg bryder lige ind.

SILJE

Er du ikke inhabil?

PETER

Lad os komme videre i teksten. Der er styr på alting nu /

SILJE

Hvordan ved vi det? Vi har ikke engang fået et driftsbudget.

PETER

Undskyld, hvad er det, du sidder med?

SILJE

Det her? Det ligner et regneark fra første klasse.

PETER

Det hele står der.

SILJE

Jamen, så vil jeg gerne bede viceborgmesteren gennemgå det.

(Kirsten tøver og ser kort på Peter. Han gør tegn mod Bjørn)

KIRSTEN

Bjørn, vil du ikke være sød at tage den?

BJØRN

Øh jo. Ja. Altså under indtægter kan vi se salget af de før omtalte bygninger, og at FIH bidrager med /

SILJE

Jeg spurgte om driftsbudgettet.

PETER

Lad ham nu tale ud.

SILJE

Vi blev lovet et gennemskueligt driftsbudget /

PETER

Det budget er så udførligt /

SILJE

/ og at vi ville få det til tiden.

PETER

Og det fik I. Det blev fremlagt og gennemgået i økonomiudvalget /

SILJE

Og der sagde jeg det samme.

(beat)

Er jeg virkelig den eneste, der ser et problem her?

(Silje ser rundt. Folk er tavse)

SILJE

I Guder...

KIRSTEN

Godt. Jamen, den anden del af lokalplanen er opførelsen af Multihallen.

PETER

Jeg skal lige indskyde, at til dem af jer der ikke ved det, er jeg også inhabil her, fordi Farum Boldklub har interesse i at drive Multihallen.

SILJE

Det vidste jeg ikke. Det tror jeg bestemt heller ikke mine partifæller /

PETER

Men nu er alle indviet.

KIRSTEN

Kan jeg gå videre? Vi har et bud fra byggefirmaet, der også står for renoveringen af den gamle sportshal. Og de har lovet, at Multihallen kan stå klar om 8 måneder, så vi kan huse Danish Open.

SILJE

8 måneder?

KIRSTEN

8 måneder, ja.

PETER

Ja, vi er meget tilfredse. Så der er egentlig kun at spørge: Hvem stemmer for lokalplanen?

(Kirsten, Mette, Carina, Bjørn og Carsten rækker omgående hånden i vejret)

PETER

Det gør Venstre, det gør Konservative, det gør Socialdemokratiet.

SILJE

Hov, stop lige. Jeg stemmer ikke /

PETER

Havde du ikke hånden i vejret?

Nej.

PETER

Det troede jeg.

SILJE

Nej, jeg vil godt lige bede om at få ordet.

PETER

Ja? Det manglede da bare. Værsgo', ordet er dit.

SILJE

Jamen, det er da en imponerende bedrift at få opført en hal på så kort tid, så vi kan huse Danish Open. For dem der ikke ved det, så er det Danmarks største internationale badmintonturnering. Mit spørgsmål er bare, at når Danish Open er ovre, hvem skal så spille i Multihallen? Hvem eller hvad skal de estimerede tusindvis af tilskuere kigge på?

PETER

Vores nye håndboldklub /

SILJE

Og det samme gælder Farum Park. Ja, det er beundringsværdigt, at et stadion kan bygges så hurtigt, og at der er midler til at gøre det så luksuriøst. Men det koster store summer at drive en klub, der vil i Champions League. Sidst jeg var nede på anlægget, var der bandereklamer for Bytorvets slagter og den lokale slamsuger. Og nej, jeg ikke har en økonomisk uddannelse, men jeg tvivler på, at den slags sponsorer kan lægge det, der kræves i lønninger og drift. Det gælder for Farum Boldklub, som skal spille på Farum Park, og for håndboldklubben som skal spille i Multihallen. Og eftersom borgmesteren og formanden for økonomiudvalget stadig er inhabil i begge sager, spørger jeg viceborgmesteren og næstformanden: Hvor skal indtægterne komme fra til at drive to så store idrætsanlæg?

(Peter og Kirsten ser på Bjørn. Han ligner et dådyr fanget i en bils forlygter)

KIRSTEN

Bjørn?

BJØRN

Ja. Altså som sagt så... så forventer vi stor opbakning fra alle i Farum.

SILJE

Opbakning?

BJØRN

Fra private personer / Altså tilskuere. Og så fra lokale / og ikke-lokale små og store forretninger og kæder. Altså butikskæder... Samt at... Nå ja, tv-indtægter.

SILJE

Så for at kunne drive klubben til Champions League, skal der bruges de enorme summer, man får i tv-indtægter ved at spille i Champions League?

PETER

Hvis jeg lige må indskyde /

SILJE

Borgmesteren er stadig inhabil.

PETER

Derfor kan jeg godt indskyde – uden at gå ind i sagen – at det selvsagt ville vidne om eklatant inkompetent lederskab, hvis ikke der allerede på forhånd forelå en investerings- og handlingsplan.

SILJE

Det ville også være inkompetent lederskab at træffe beslutninger uden et budget, der realistisk og minutiøst beskrev forventede indtægter og udgifter.

PETER

Det emne er uddebatteret.

SILJE

Det er ikke uddebatteret. Før jeg kan stemme for en lokalplan, bliver jeg nødt til at være sikker på, at vi ikke bruger skatteydernes penge på et stadion og en hal /

Silje! Hvad forestiller du dig, når du tænker på Multihallen? Hvis du nu lukker øjnene og ser den for dit indre blik /

SILJE

Så ser jeg en kæmpe risiko for et gabende tomt center, som kræver millioner om året til varme, el og vedligeholdelse.

Okay? Jamen, det er der jo i en pessimistisk verden en risiko for.

(beat)

Når jeg lukker øjnene, ser jeg et sted, der slår dørene op for verdenseliten indenfor håndbold, basket, bordtennis og gymnastik. En hal der bliver hjemmebane for vores herre- og dame håndboldlandshold. Hvor de ligger i træningslejr. Men i lige så høj grad et samlingspunkt for børn og unge, der drømmer om selv at blive verdensstjerner. Hvor deres forældre og alle Farumborgere kan komme og se dem dygtiggøre sig og udfolde deres potentiale. Men måske er det sådan, at I på venstrefløjten slet ikke kan lide sport? Fordi sportens fundament er indbegrebet af liberal samfundsøkonomisk opfattelse.

SILJE

Prøv at høre, jeg elsker sport. Og jeg er kæmpe fortaler for, at børn skal kunne gå til lige det, de har lyst til.

PETER

Men er vi så ikke enige? Vi har visionen, vi har pengene, vi har viljen. Eller hvad?

(Peter betragter Silje. Hun er tavs)

Hvem stemmer for lokalplanens endelige vedtagelse?

(Kirsten, Mette, Carina, Bjørn, Carsten rækker hånden i vejret. Silje tøver. Så rækker hun også hånden i vejret)

PETER

Det gør hele byrådet. Jamen, så er lokalplanen vedtaget.

(Konfetti drysset ned fra loftet)